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523-DRPP-2017.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. 
San José, a las trece horas con cincuenta y dos minutos del dieciocho de abril de 
dos mil diecisiete.-   

 
Proceso de renovación de estructuras en la provincia de Alajuela, por el 

partido Accesibilidad Sin Exclusión.    

  
De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del “Reglamento para la 

conformación y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de 

asambleas”, los informes presentados por los funcionarios designados para la 

fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se 

llega a determinar que el partido Accesibilidad Sin Exclusión convocó a todas las 

asambleas cantonales de la provincia de Alajuela, las cuales cumplieron con el 

quórum de ley requerido para la celebración de cada una de ellas. 

La conformación de estructuras del partido de cita, quedaron integradas según se 

indica: 

ALAJUELA CENTRAL 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 900520853 VICTOR HUGO SOLIS CAMPOS PRESIDENTE PROPIETARIO 
 401420225 MARIA DEL ROSARIO RODRIGUEZ LOPEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
 501590679 RAUL VENEGAS ALVAREZ TESORERO PROPIETARIO 
 205480388 MARIA ALEXANDRA JIMENEZ MAYORGA PRESIDENTE SUPLENTE 
 204110283 RAFAEL ANGEL CHAVARRIA CAMPOS SECRETARIO SUPLENTE 
 202950492 VIRGINIA BADILLA MURILLO TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 204890500 WILKIN MORALES NUÑEZ FISCAL PROPIETARIO 
  
 DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 501680487 ELIAS VILLEGAS MATARRITA TERRITORIAL 
 202920964 FERNANDO LOPEZ BRENES TERRITORIAL 
 401420225 MARIA DEL ROSARIO RODRIGUEZ LOPEZ TERRITORIAL 
 202950492 VIRGINIA BADILLA MURILLO TERRITORIAL 
 900520853 VICTOR HUGO SOLIS CAMPOS TERRITORIAL 
 
ALAJUELA SAN CARLOS 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 106970005 MARIA GABRIELA RODRIGUEZ JIMENEZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
 203830661 JOSE LUIS OCHOA MORERA SECRETARIO PROPIETARIO 
 110480346 IRENE CALVO CAÑAS TESORERO PROPIETARIO 
 203880042 OSCAR LUIS CARRANZA ARAYA PRESIDENTE SUPLENTE 
 103610506 ROXANA QUESADA SANCHEZ SECRETARIO SUPLENTE 
 203650831 JOSE JOAQUIN ZUMBADO ARAYA TESORERO SUPLENTE 
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FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 203290160 ANABELLE CRISTINA MOLINA GONZALEZ FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 205300442 GUISELA BLANCO ESQUIVEL TERRITORIAL 
 106970005 MARIA GABRIELA RODRIGUEZ JIMENEZ TERRITORIAL 
 203880042 OSCAR LUIS CARRANZA ARAYA TERRITORIAL 
 103610506 ROXANA QUESADA SANCHEZ TERRITORIAL 
 205030011 ANDRES ALFONSO MADRIGAL QUESADA TERRITORIAL 
 
ALAJUELA ZARCERO 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 204530674 JOSE DAVID ALFARO ROJAS PRESIDENTE PROPIETARIO 
 204730784 IRIA MARLENE ARAYA QUESADA SECRETARIO PROPIETARIO 
 205220938 JORGE LUIS CHAVES CHACON TESORERO PROPIETARIO 
 205000537 MARIA DEL ROSARIO DURAN CARRANZA PRESIDENTE SUPLENTE 
 207630320 GERALD DAVID ALFARO ARAYA SECRETARIO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 204800078 LEIVIN ALFARO ROJAS FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 207630320 GERALD DAVID ALFARO ARAYA TERRITORIAL 
 205220938 JORGE LUIS CHAVES CHACON TERRITORIAL 
 205000537 MARIA DEL ROSARIO DURAN CARRANZA TERRITORIAL 
 204730784 IRIA MARLENE ARAYA QUESADA TERRITORIAL 
 204530674 JOSE DAVID ALFARO ROJAS TERRITORIAL 
 

Inconsistencias: Mediante resolución 433-DRPP-2017 de fecha cuatro de abril del 

presente año, se denegó el nombramiento de Adilia del Carmen Jirón Dávila, 

cédula de identidad número 801150569 como tesorera suplente por tratarse de una 

persona costarricense por naturalización con menos de doce meses de haber 

recibido su carta de naturalización y se le advirtió al partido político que 

necesariamente debería designarse al tesorero suplente mediante la celebración 

de una nueva asamblea cantonal. En virtud de lo expuesto la estructura del cantón 

de Zarcero no se encuentra completa.    

 
ALAJUELA VALVERDE VEGA 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 206220273 DIEGO GERARDO GONZALEZ CORRALES PRESIDENTE PROPIETARIO 
 206550648 HAZEL SUSANA SOLIS ALFARO SECRETARIO PROPIETARIO 
 205070901 ELIOMAR SEGURA ALVAREZ TESORERO PROPIETARIO 
 203040784 MARIA CRISTINA CORRALES SEGURA PRESIDENTE SUPLENTE 
 206380150 EMMANUEL ALBERTO SOLIS ALFARO SECRETARIO SUPLENTE 
 207700400 KEILYN ANDREA SOLIS ALFARO TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 115150581 JESICA PAMELA ROJAS JIMENEZ FISCAL PROPIETARIO 
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DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 206220273 DIEGO GERARDO GONZALEZ CORRALES TERRITORIAL 
 205070901 ELIOMAR SEGURA ALVAREZ TERRITORIAL 
 206550648 HAZEL SUSANA SOLIS ALFARO TERRITORIAL 
 206380150 EMMANUEL ALBERTO SOLIS ALFARO TERRITORIAL 
 207700400 KEILYN ANDREA SOLIS ALFARO TERRITORIAL 
 
ALAJUELA UPALA 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 204560219 HURS FREDDY MATAMOROS CHAVES PRESIDENTE PROPIETARIO 
 203940583 MARIA CECILIA LOPEZ ARAYA SECRETARIO PROPIETARIO 
 203370455 ADEMAR RAMIREZ CHAVES TESORERO PROPIETARIO 
 503970766 HELLEN MELISSA VINDAS MIRANDA PRESIDENTE SUPLENTE 
 501680788 ALFREDO CABEZAS BADILLA SECRETARIO SUPLENTE 
 207140780 MARIA DANIELA MURILLO MATAMOROS TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 203030369 RODOLFO GONZALEZ MATAMOROS FISCAL PROPIETARIO 
 
 DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 202510659 VICTOR HUGO MATAMOROS CHAVES TERRITORIAL 
 203370455 ADEMAR RAMIREZ CHAVES TERRITORIAL 
 503970766 HELLEN MELISSA VINDAS MIRANDA TERRITORIAL 
 501680788 ALFREDO CABEZAS BADILLA TERRITORIAL 
 207140780 MARIA DANIELA MURILLO MATAMOROS TERRITORIAL 
 
ALAJUELA LOS CHILES 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 106450073 EFRAIN GERARDO CORRALES GAMBOA PRESIDENTE PROPIETARIO 
 204080450 JEIDY GAITAN SOLORZANO SECRETARIO PROPIETARIO 
 114690665 EFRAIN JOSE CORRALES GAITAN TESORERO PROPIETARIO 
 206170187 ARACELLY MARIA ALFARO GUIDO PRESIDENTE SUPLENTE 
 206120657 OSCAR DOMINGO ALVAREZ DAVILA SECRETARIO SUPLENTE 
 116140077 FABIAN GERARDO CORRALES GAITAN TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 205330663 LIDIETH DE LOS ANGELES ARANA LOPEZ FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 106450073 EFRAIN GERARDO CORRALES GAMBOA TERRITORIAL 
 206120657 OSCAR DOMINGO ALVAREZ DAVILA TERRITORIAL 
 204080450 JEIDY GAITAN SOLORZANO TERRITORIAL 
 206170187 ARACELLY MARIA ALFARO GUIDO TERRITORIAL 
 116140077 FABIAN GERARDO CORRALES GAITAN TERRITORIAL 
 
ALAJUELA GUATUSO 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 900440684 PORFIRIO PEREZ SANDINO PRESIDENTE PROPIETARIO 
 202240967 JUANA CARDONA CABRERA SECRETARIO PROPIETARIO 
 201680329 JOSE MARIANO ESPINOZA CHAVES TESORERO PROPIETARIO 
 502000634 ANAVEY JIMENEZ MORA PRESIDENTE SUPLENTE 
 204970529 HERNAN DURAN CARDONA SECRETARIO SUPLENTE 
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 203960056 ELBA FLORES MENESES TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 204590718 MARVIN OLIVIER GARCIA FLORES FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 502000634 ANAVEY JIMENEZ MORA TERRITORIAL 
 204970529 HERNAN DURAN CARDONA TERRITORIAL 
 900440684 PORFIRIO PEREZ SANDINO TERRITORIAL 
 201680329 JOSE MARIANO ESPINOZA CHAVES TERRITORIAL 
 202240967 JUANA CARDONA CABRERA TERRITORIAL 
 
ALAJUELA SAN RAMON 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 202831332 OLGA CECILIA BADILLA MURILLO PRESIDENTE PROPIETARIO 
 204070719 MARIO ALEXIS BADILLA MURILLO SECRETARIO PROPIETARIO 
 204190974 ANA RITA BADILLA MURILLO TESORERO PROPIETARIO 
 206510081 CRISTOFER ROY SALAS BADILLA PRESIDENTE SUPLENTE 
 204960062 SONIA ALVARADO BADILLA SECRETARIO SUPLENTE 
 207020413 MARIO ALEXIS BADILLA BOLAÑOS TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 203270376 CARLOS ALBERTO ZAMORA FALLAS FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 204960062 SONIA ALVARADO BADILLA TERRITORIAL 
 206510081 CRISTOFER ROY SALAS BADILLA TERRITORIAL 
 204190974 ANA RITA BADILLA MURILLO TERRITORIAL 
 202831332 OLGA CECILIA BADILLA MURILLO TERRITORIAL 
 204070719 MARIO ALEXIS BADILLA MURILLO TERRITORIAL 
 
ALAJUELA GRECIA 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 207050800 HAYLIN TERESA MENDEZ ALFARO PRESIDENTE PROPIETARIO 
 204900707 JAVIER ALVARADO GONZALEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
 204740197 CARMEN MUÑOZ ALFARO TESORERO PROPIETARIO 
 204230963 CARLOS MUÑOZ ALFARO PRESIDENTE SUPLENTE 
 203890656 MAYELA MARIA ALVARADO HIDALGO SECRETARIO SUPLENTE 
 207320212 ELIAS ALBERTO ESPINOZA MUÑOZ TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 207000532 JENNIFER BOGANTES MUÑOZ FISCAL PROPIETARIO 
  
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 204740197 CARMEN MUÑOZ ALFARO TERRITORIAL 
 207050800 HAYLIN TERESA MENDEZ ALFARO TERRITORIAL 
 203890656 MAYELA MARIA ALVARADO HIDALGO TERRITORIAL 
 204900707 JAVIER ALVARADO GONZALEZ TERRITORIAL 
 204230963 CARLOS MUÑOZ ALFARO TERRITORIAL 
 
ALAJUELA SAN MATEO 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 113770979 LUIS DIEGO VENEGAS CHAVES PRESIDENTE PROPIETARIO 
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 113540279 KARLA MARIA GONZALEZ SERRANO SECRETARIO PROPIETARIO 
 604330763 LUIS FERNANDO CHAVES MOSCOSO TESORERO PROPIETARIO 
 203930972 FANNY CHAVES RETANA PRESIDENTE SUPLENTE 
 603920025 ALVARO MARTIN ACOSTA ROJAS SECRETARIO SUPLENTE 
 201610120 ISABEL JIMENEZ UMAÑA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 203570004 LUIS DIEGO VENEGAS JIMENEZ FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 604330763 LUIS FERNANDO CHAVES MOSCOSO TERRITORIAL 
 603920025 ALVARO MARTIN ACOSTA ROJAS TERRITORIAL 
 113540279 KARLA MARIA GONZALEZ SERRANO TERRITORIAL 
 203930972 FANNY CHAVES RETANA TERRITORIAL 
 113770979 LUIS DIEGO VENEGAS CHAVES TERRITORIAL 
 
ALAJUELA ATENAS 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 107880104 IRLEEN HERNANDEZ ALEMAN PRESIDENTE PROPIETARIO 
 107470255 OMER ALBERTO MORALES ROMAN SECRETARIO PROPIETARIO 
 116470742 MARIA JOSE MORALES UGALDE TESORERO PROPIETARIO 
 206600373 JASON GABRIEL ARGUEDAS HERNANDEZ PRESIDENTE SUPLENTE 
 500870672 DELIA HERNANDEZ ALEMAN SECRETARIO SUPLENTE 
 204570787 MARCO AURELIO FERNANDEZ ALVARADO TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 206970123 ARIANA JESUS MORA ALPIZAR FISCAL PROPIETARIO 
 
 DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 116470742 MARIA JOSE MORALES UGALDE TERRITORIAL 
 204570787 MARCO AURELIO FERNANDEZ ALVARADO TERRITORIAL 
 107470255 OMER ALBERTO MORALES ROMAN TERRITORIAL 
 206600373 JASON GABRIEL ARGUEDAS HERNANDEZ TERRITORIAL 
 107880104 IRLEEN HERNANDEZ ALEMAN TERRITORIAL 
 
ALAJUELA NARANJO 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 204260220 DANIEL MONTOYA CARRANZA PRESIDENTE PROPIETARIO 
 107230933 MARIA CECILIA VIQUEZ VIQUEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
 202700354 GERARDO SEGURA ZUÑIGA TESORERO PROPIETARIO 
 204790249 JOSE MANUEL ALPIZAR DURAN PRESIDENTE SUPLENTE 
 207050168 KATIA LORENA CERDAS GARCIA SECRETARIO SUPLENTE 
 206100395 OSCAR CHAVARRIA VIQUEZ TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 206430059 JORGE AUGUSTO ARTAVIA CASTRO FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 107230933 MARIA CECILIA VIQUEZ VIQUEZ TERRITORIAL 
 204260220 DANIEL MONTOYA CARRANZA TERRITORIAL 
 207050168 KATIA LORENA CERDAS GARCIA TERRITORIAL 
 202700354 GERARDO SEGURA ZUÑIGA TERRITORIAL 
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 800980724 ANDRES FELIPE GARCIA JARAMILLO TERRITORIAL 
 
ALAJUELA PALMARES 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 116100232 DIEGO ALONSO MELENDEZ SOLORZANO PRESIDENTE PROPIETARIO 
 107710538 NENIA SOLORZANO RODRIGUEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
 203840263 JOSE JOAQUIN ARAYA ARIAS TESORERO PROPIETARIO 
 206420029 KATIA MARCELA SEQUEIRA ARAYA PRESIDENTE SUPLENTE 
 202450790 GERARDO ARAYA ARIAS SECRETARIO SUPLENTE 
 207230364 YESSICA MARIA MELENDEZ SOLORZANO TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 204360250 LUIS DIEGO MELENDEZ ARAYA FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 202450790 GERARDO ARAYA ARIAS TERRITORIAL 
 203840263 JOSE JOAQUIN ARAYA ARIAS TERRITORIAL 
 206420029 KATIA MARCELA SEQUEIRA ARAYA TERRITORIAL 
 207230364 YESSICA MARIA MELENDEZ SOLORZANO TERRITORIAL 
 116100232 DIEGO ALONSO MELENDEZ SOLORZANO TERRITORIAL 
 
ALAJUELA POAS 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 204140989 LUIS FERNANDO CAMPOS UMAÑA PRESIDENTE PROPIETARIO 
 204370956 JEANETTE RICHMOND CASTILLO SECRETARIO PROPIETARIO 
 204150801 FRANCISCO GERARDO JINESTA CASTRO TESORERO PROPIETARIO 
 117120504 BYRON JOSUE CORTES BRICEÑO PRESIDENTE SUPLENTE 
 104400435 FLORA ARCE MURILLO SECRETARIO SUPLENTE 
 203260950 LUIS ANGEL UMAÑA BARRANTES TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 601460721 CARLOS LUIS GARCIA SOLIS FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 204150801 FRANCISCO GERARDO JINESTA CASTRO TERRITORIAL 
 204140989 LUIS FERNANDO CAMPOS UMAÑA TERRITORIAL 
 104400435 FLORA ARCE MURILLO TERRITORIAL 
 204370956 JEANETTE RICHMOND CASTILLO TERRITORIAL 
 117120504 BYRON JOSUE CORTES BRICEÑO TERRITORIAL 
 
ALAJUELA OROTINA 
COMITE EJECUTIVO 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 203050065 JORGE LUIS ARCE PEREZ PRESIDENTE PROPIETARIO 
 202460987 LOURDES SOTO SANCHEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
 202660019 RIGOBERTO SOSA ARGUEDAS TESORERO PROPIETARIO 
 603510263 DANNY JOSUE MORALES QUIROS PRESIDENTE SUPLENTE 
 206330472 LUCIA MARIA RODRIGUEZ IRIAS SECRETARIO SUPLENTE 
 202120241 SAUL CHACON GUTIERREZ TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
 CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 204500458 OLMAN CRUZ LARA SOTO FISCAL PROPIETARIO 
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DELEGADOS 
CÉDULA NOMBRE PUESTO 
 202460987 LOURDES SOTO SANCHEZ TERRITORIAL 
 206330472 LUCIA MARIA RODRIGUEZ IRIAS TERRITORIAL 
 603510263 DANNY JOSUE MORALES QUIROS TERRITORIAL 
 203050065 JORGE LUIS ARCE PEREZ TERRITORIAL 
 202660019 RIGOBERTO SOSA ARGUEDAS TERRITORIAL 
 

En virtud de lo expuesto, el partido Accesibilidad Sin Exclusión deberá tomar nota 

de la inconsistencia señalada en el cantón de Zarcero, la cual deberá ser 

subsanada de conformidad con la resolución notificada en su oportunidad.  

Este Departamento toma nota de las designaciones realizadas y se le hace saber a 

la agrupación política que no se autoriza la celebración de la asamblea 

provincial hasta tanto no realice la subsanación pertinente, esto con fundamento 

en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación de las 

Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 240 y 241 del 

Código Electoral y resolución del Tribunal Supremo Elecciones No. 5266-E3-2009 

de las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre del dos mil 

nueve, así como lo dispuesto en el artículo 23 del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de Estructuras Partidarias y Fiscalización de 

Asambleas; contra esta resolución caben los recursos de revocatoria y apelación, 

siendo potestativo usar ambos recursos o uno solo de ellos, dentro de un plazo de 

tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación.-  

 

 

 

Martha Castillo Víquez 

Jefa Departamento de Registro de 

Partidos Políticos 

 

 

 

 
MCV/smm/ovch 
C: Expediente N° 066-2005 Partido Accesibilidad Sin Exclusión. 

Ref: Docs. 1133, 1219, 1325, 1875, 1880, 1947, 1953, 2055, 2056, 2069, 2075, 2077, 2141, 2212, 2223, 
2241, 2338, 2381, 2432, 2439, 2678, 2758, 2865, 2872, 2878, 2948, 3005, 3011, 3019, 3029, 3046, 3149, 
3161, 3564-2017. 


